ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP Tủa Chùa, ngày         tháng 5 năm 2025

V/v tăng cường kiểm tra, xử lý

các tổ chức, cá nhân liên quan

đến sản xuất, buôn bán thuốc

chữa bệnh giả, sữa giả và thực

phẩm bảo vệ sức khỏe giả

                            Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2002/UBND-KT ngày 12/5/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân liên quan đến

sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe

giả, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm nghiên cứu, triển khai, thực hiện

Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 02/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, buôn

bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả (có Công

điện kèm theo) và các văn bản, hướng dẫn của các Bộ, ngành, Trung ương để tổ

chức, triển khai thực hiện theo quy định. Trong quá trình triển khai nếu có

vướng mắc, kịp thời đề xuất bằng văn bản đến cấp có thẩm quyền giải quyết.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra việc

chấp hành các quy định pháp luật về dược, an toàn thực phẩm, đồng thời lưu ý

tăng cường quản lý nhà nước đối với mỹ phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe,

sữa… không để xảy ra các sai phạm.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

tăng cường tuyên truyền về nguy cơ, tác hại của việc sử dụng thuốc chữa bệnh

giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, sữa giả, không rõ nguồn gốc; hướng dẫn

người dân sử dụng thuốc an toàn, hợp lý.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện; Đội Quản lý thị trường số

2: Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát hoạt động lưu thông, phân phối tại các kênh bán

lẻ, đại lý, sàn thương mại điện tử... kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm

hoạt động sản xuất, buôn bán hàng giả và triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải

pháp về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh

hàng giả, kém chất lượng, đặc biệt là thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm

bảo vệ sức khỏe giả; đồng thời phối hợp chặt chẽ với Công an các xã, thị trấn

trong việc điều tra, xử lý các vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả.

2

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện: Phối hợp với ngành

Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, xử lý các sai phạm trong hoạt động

quảng cáo trên báo chí, trên môi trường mạng, trên các nền tảng mạng xã hội,

trên các xuất bản phẩm liên quan đến các vụ việc sản xuất, buôn bán thuốc chữa

bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả theo quy định của pháp luật;

tăng cường hoạt động kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về quảng

cáo, nhất là quảng cáo hàng hoá về thuốc chữa bệnh, sữa và thực phẩm bảo vệ

sức khoẻ, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các sai phạm.

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Tăng

cường tuyên truyền về công tác phòng, chống hàng giả. Tuyên truyền cảnh báo

người dân về các sản phẩm có dấu hiệu vi phạm, không rõ nguồn gốc.

6. Công an các xã, thị trấn: Tiếp tục nắm tình hình kịp thời phát hiện,

ngăn chặn không để bỏ lọt các trường hợp vi phạm và xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm pháp luật liên quan đến việc sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả,

sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung,

yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT,VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

		2025-05-13T16:07:10+0700

		2025-05-13T16:30:47+0700

		2025-05-13T16:30:47+0700

		2025-05-13T16:33:20+0700